
1 
 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 08 del 24.02.2015 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Presa d’atto del verbale di chiusura della contabilità dell’esercizio finanziario 2014. 
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO: 
 
CHE l’articolo 34, lettera h del Regolamento interno di amministrazione e contabilità, approvato con 
Delibera C.R. n. 123 del 01 agosto 2011, stabilisce che, entro il 28 febbraio, il Servizio Bilancio e 
Ragioneria rediga il verbale di chiusura; 
CHE nel verbale di chiusura siano indicati: 

a. l’ammontare dei residui attivi, distinti in residui degli esercizi finanziari precedenti e residui della 
gestione di competenza; 

b. l’ammontare dei residui passivi, distinti in residui degli esercizi finanziari precedenti e residui della 
gestione di competenza; 

c. l’ammontare delle riscossioni effettuate distinguendo quelle relative alla gestione dei residui e 
quelle derivanti dalla gestione di competenza; 

d. l’ammontare dei pagamenti effettuati distinguendo quelli relativi alla gestione dei residui e quelli 
derivanti dalla gestione di competenza; 

e. l’ammontare del fondo di cassa iniziale e finale; 
f. l’ammontare dell’avanzo finanziario; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 381 del 19 dicembre 2013 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2014, così come approvato dall’Ufficio di Presidenza con 
deliberazione n. 71 del 17 dicembre 2013; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 397 del 25 giugno 2014 con la quale è stato approvato 
l’Assestamento di Bilancio di previsione per l’anno 2014, cosi come approvato dall’Ufficio di Presidenza 
con deliberazione n. 40 del 3 giugno 2014; 
 
ACCERTATO  che le risultanze del conto del Tesoriere relativo all’esercizio finanziario 2014 
corrispondono con quelle del Servizio Bilancio e Ragioneria; 
 
VISTO il verbale di chiusura predisposto dal Servizio Bilancio e Ragioneria; 
 
PRESO ATTO che lo stesso conto si chiude con le seguenti risultanze: 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ESERC IZIO 2014 

    
 

RESIDUI COMPETENZA 
 

    Fondo di cassa al 
01.01.2014 ……………………… ……………………… 3.914.408,26 

RISCOSSIONI (+) 39.357.561,95 43.785.630,80 83.143.192,75 

PAGAMENTI (-) 8.789.637,27 66.079.729,60 74.869.366,87 

Fondo cassa al 31.12.2014   12.188.234,14 

 
   

RESIDUI ATTIVI (+) 1.392.327,09 28.327.353,92 29.719.681,01 

RESIDUI PASSIVI (-) 26.252.831,43 5.396.674,33 31.649.505,76 

DIFFERENZA ……………………… ……………………… -1.929.824,75 

PRESUNTO AVANZO (+)  O DISAVANZO (-) 10.258.409,39  
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio Bilancio e Ragioneria; 
 
Su proposta del Servizio Bilancio e Ragioneria; 
 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
 

• di approvare il verbale di chiusura, parte integrante del presente provvedimento, relativo 
all’esercizio finanziario 2014 con le risultanze finali esposte nelle premesse del presente 
provvedimento; 
 

• di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale, al Presidente della 
Commissione Speciale di Vigilanza, al Dirigente della Commissione Speciale di Vigilanza per 
quanto di competenza, nonché al Servizio Bilancio e Ragioneria per opportuna conoscenza. 

 
 

 
Il Segretario 

F.to Giovanni Fedele 

 
Il Presidente 

F.to Antonio Scalzo 
 


